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Sammanfattning 

Idrottsförvaltningen har upprättat ett förslag till idrottspolitiskt program för Stock-

holms stad för åren 2013-2017. Idrottsnämnden beslöt den 22 maj 2012 att sända 

förslaget på remiss till stadens berörda nämnder och styrelser. Förslaget till id-

rottspolitiskt program har en tydlig inriktning på folkhälsa och att få fler stock-

holmare fysiskt aktiva. Sju olika fokusområden har definierats. Programmet inrik-

tar sig särskilt på: ungdomar 13-20 år, särskilt flickor, flickor 7-20 år med utländsk 

bakgrund, personer med funktionsnedsättning samt barn och ungdomar 7-20 år 

med lägre socioekonomisk bakgrund än genomsnittet. Förvaltningen har i allt vä-

sentligt inga invändningar mot det föreslagna idrottspolitiska programmet. I an-

slutning till de sju fokusområdena kan förvaltningen konstatera att den i huvudsak 

redan arbetar på det sätt som programmet föreskriver. Förvaltningen kan samtidigt 

konstatera att programmets prioriterade målgrupper är stora inom Rinkeby-Kista 

och att målsättningen om att bland dessa stimulera till ökad fysisk aktivitet fordrar 

ett tillskott av nya anläggningar och att befintliga rustas upp. Omfattning och kva-

litet på ett tillkommande behov av anläggningar som motionsspår, parkourbanor, 

lekplatser m.m. är dock beroende av att den investeringsbudget för stadsdels-

nämndernas stadsmiljöverksamhet som kommunfullmäktige fastställer är tillräck-

ligt stor. 
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Remissbehandling 

Idrottsförvaltningen har upprättat ett förslag till idrottspolitiskt program för Stock-

holms stad för åren 2013-2017. Idrottsnämnden beslöt den 22 maj 2012 att sända 

förslaget på remiss till stadens berörda nämnder och styrelser. Förslaget bifogas. 

Sändlistan omfattar följande nämnder: samtliga stadsdelsnämnder, arbetsmark-

nadsnämnden, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, stadsbyggnadsnämn-

den, kyrkogårdsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, trafik- och renhåll-

ningsnämnden, utbildningsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden och äldre-

nämnden. Härutöver omfattar sändlistan följande bolag: Stockholm Business Re-

gion AB, Svenska Bostäder AB, Familjebostäder AB, Stockholmshem AB, Stock-

holms Hamnar AB och SISAB. Remisstiden sträcker sig till den 31 augusti 2012.  

 

Tidplan 

Sedan idrottsförvaltningen bearbetat det föreliggande förslaget till idrottspolitiskt 

program mot bakgrund av inkomna remissvar, är avsikten att ärendet ska behand-

las på idrottsnämndens sammanträde i november 2012. Därefter kommer ärendet 

att beredas inom idrotts- och stadsbyggnadsroteln för beslut i kommunfullmäktige 

under våren 2013. 

 

Förslaget till idrottspolitiskt program för Stockholms stad 

2013-2017 

Förslaget till idrottspolitiskt program 2013-2017 har en tydlig inriktning på folk-

hälsa och att få fler stockholmare fysiskt aktiva. Sju fokusområden har definierats 

för att staden ska nå målet med att få fler fysiskt aktiva: jämställdhet och mång-

fald, tillgänglighet, föreningsliv, övrig organiserad idrott/motion och spontanid-

rott, anläggningar för fysisk aktivitet samt idrotten som upplevelse och inspiration. 

Till varje område finns strategier och ansvar kopplade. Ett antal indikatorer är ut-

valda för att det ska vara möjligt att följa upp om staden når målet. Alla stadens 

nämnder har ansvar för att nå målet men några nämnder föreslås genom program-

met få en tydligare roll: idrottsnämnden, utbildningsnämnden, stadsdelsnämnderna 

samt fastighets-, stadsbyggnads – och exploateringsnämnderna.  

 

Stockholms stad ska arbeta för att alla invånare i Stockholm ska vara och förbli 

fysiskt aktiva. För att lägga grunden för en fysiskt aktiv livsstil inriktar sig pro-

grammet särskilt på: 

 Ungdomar 13-20 år, särskilt flickor 

 Flickor 7-20 år med utländsk bakgrund 

 Personer med funktionsnedsättning 

 Barn och ungdomar 7-20 år med lägre socioekonomisk bakgrund än ge-

nomsnittet 

 

I anslutning till respektive fokusområde anges uppdrag, strategi, indikatorer samt 

ansvarsfördelningen mellan stadens nämnder och bolag. I avsnittet ”Förvaltning-
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ens synpunkter” redovisar förvaltningen sina synpunkter på de förslag där stads-

delsnämnderna föreslås få ett ansvar.  

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen delar i allt väsentligt de förslag som anges under de inledande av-

snitten ”Vision 2030 – fler stockholmare ska vara fysiskt aktiva!”, ”Stockholm är 

en motions- och idrottstad”, ”Fysisk aktivitet och folkhälsa” samt ”Prioriterade 

grupper”. Likaså har förvaltningen inget att erinra mot den beskrivning som ges 

under avsnittet ”Fysisk aktivitet – nuläge och tendenser”.  

 

I det följande återger förvaltningen i anslutning till respektive fokusområde dels de 

strategier och det ansvar som enligt programmet berör stadsdelsnämnderna, dels 

sina synpunkter härpå. 

 

Jämställdhet och mångfald 

Strategi: Alla nämnder, inte minst idrottsnämnden, ska särskilt verka för att få fler 

flickor i allmänhet och flickor med utländsk bakgrund i synnerhet mer fysiskt aktiva.  

 

Ansvar: Alla nämnder ska särskilt stimulera fram ett ökat idrottande/motionerande 

bland flickor.  

 

Förvaltningen: Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd ansvarar för insatser inom ett om-

råde i staden där närmare 80 procent av invånarna har utländsk bakgrund (första 

och andra generationens invandrare). För hela staden uppgår motsvarande andel 

till knappt 30 procent. Andelen barn och ungdomar i Rinkeby-Kista är också högre 

än det för staden genomsnittliga. Den prioriterade målgruppen flickor med ut-

ländsk bakgrund är således mycket stor inom Rinkeby-Kista. Förvaltningen har 

inget att erinra mot den föreslagna strategin eller det ansvar som ges alla nämnder 

inklusive stadsdelsnämnderna.  

 

Inom ramen för de insatser som förvaltningen gör vid sina ungdomsgårdar, verk-

samhet för 10-12-åringar, träffpunkter för äldre tonåringar samt lovverksamheter i 

samarbete med föreningar finns alltid verksamheter med fysisk aktivitet som riktar 

sig speciellt till flickor/unga kvinnor eller verksamheter utformade för att också 

locka denna målgrupp. Förvaltningen får dock notera att en allmän kapacitetsbrist 

på motionslokaler för ”tjejverksamhet” såsom ”gym”, aerobics, dans m.m. förelig-

ger i området. Ökade satsningar för att förhoppningsvis grundlägga ett livslångt 

intresse för fysiska aktiviteter hos den prioriterade målgruppen förutsätter att ut-

budet av sådana motionslokaler i området förbättras.  

 

Tillgänglig idrott och motion 
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Strategi: Stadsdelsnämnderna och idrottsnämnden ska verka för att berika utbudet 

av aktiviteter för personer med funktionsnedsättning. Staden ska även arbeta för 

att underlätta för dessa personer att medverka i befintligt utbud. 

 

Ansvar: Fritidsnätverket ”Fritid för alla” ska stärkas och berörda nämnder ska ak-

tivt arbeta för att delta.  

 

Ansvar: Stadsdelsnämndernas fritidsverksamheter ska erbjuda barn och ungdomar 

med funktionsnedsättning en regelbunden fysiskt aktiv fritid. 

 

Ansvar: Stadsdelsnämnderna ska verka för att personer boende på gruppbostad 

erbjuds möjlighet till regelbunden fysisk aktivitet.  

 

Förvaltningen: Förvaltningen deltar sedan länge aktivt i fritidsnätverket ”Fritid för 

alla” och får därvid stöd och impulser för olika aktiviteter.  

 

Förvaltningen bedriver en verksamhet med korttidstillsyn (”skolbarnsomsorg”) för 

ungdomar från 12 år och uppåt med funktionsnedsättning. Vidare bedriver förvalt-

ningen en ungdomsgård fyra-fem kvällar i veckan för denna målgrupp (13-24 år). 

Inom ramen för dessa verksamheter anordnas olika fysiska aktiviteter. Det bör 

också betonas att även ungdomar med olika former av funktionsnedsättning ingår i 

målgruppen för den reguljära verksamheten vid ungdomsgårdarna. Vidare får för-

valtningen notera att det i den reguljära verksamheten vid gruppbostäder ingår 

fysiska aktiviteter av olika slag. I den dagliga verksamheten för vuxna med funk-

tionsnedsättning ordnas varje vecka fredagsdans. Mot denna bakgrund har förvalt-

ningen inget att erinra mot de strategier och den ansvarsfördelning som föreslås 

under fokusområdet ”Tillgänglig idrott och motion”.  

 

Föreningslivet stärker folkhälsan 

Strategi: Alla berörda nämnder och bolag ska arbeta för att skapa goda förutsätt-

ningar för stadens föreningsliv att bedriva verksamhet få fler fysiskt aktiva. 

 

Ansvar: Utbildningsnämnden och stadsdelsnämnderna ska ge föreningar möjlighet 

att visa upp sin verksamhet med fysisk aktivitet för genom till exempel prova-på-

tillfällen i samband med skoldagen eller genom information på skolor, fritids och 

fritidsgårdar. Staden ska även uppmuntra föreningar att arrangera aktiviteter 

kvällstid eller på helgen för alla ungdomar, det vill säga övrig organiserad id-

rott/motion eller så kallad drive-in-verksamhet. 

 

Ansvar: Varje stadsdelsförvaltning ska ha en funktion dit föreningar i stadsdelsom-

rådet kan vända sig med lokala frågor. Denna funktion ska i den mån stadsdelsför-

valtningen inte kan möta upp föreningen lotsa vidare till rätt instans i staden. 
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Funktionen i stadsdelsförvaltningen ska även kunna lotsa intresserade invånare till 

lämplig förening för dennes intresse. 

 

Förvaltningen: Idrottsförvaltningen redovisar i sitt förslag till idrottspolitiskt pro-

gram att det finns grupper som står utanför den del av föreningslivet som omfattar 

idrott och motion. Flickor, särskilt med utländsk bakgrund, samt barn och ungdo-

mar med sämre ekonomiska resurser deltar inte lika mycket i denna del av före-

ningslivet. Även barn och ungdomar med funktionsnedsättning är mindre delakti-

ga än övriga. Ovan har konstaterats att barn och ungdomar med utländsk bakgrund 

utgör en mycket stor grupp inom Rinkeby-Kista. Likaså är andelen personer med 

en låg socioekonomisk standard mycket stor inom Rinkeby-Kista, eftersom medel-

inkomsten här endast uppgår till cirka 65 procent av den genomsnittliga för hela 

staden. De målgrupper som prioriteras högst inom ramen för det idrottspolitiska 

programmet är således såväl antals- som andelsmässigt stora i Rinkeby-Kista 

stadsdelsområde. 

 

I Rinkeby finns Ungdomens hus (2 600 kvm), som stadsdelsförvaltningen hyr och 

administrerar. Ungdomens hus utnyttjas av Rinkebyskolan dagtid för undervisning 

i idrott och hälsa samt av förvaltningen alla kvällar i veckan för verksamhet med 

kultur och idrott riktad till ungdomar i åldern 16-24 år. Idrottshallen i anläggning-

en upplåts i övrigt till det lokala föreningslivet för idrottsverksamhet. I Kis-

ta/Husby finns ungdomsgården Reactor där även ett visst behov av fysiska aktivi-

teter för ungdomar kan tillgodoses. Planer föreligger på att i Husby centrum upp-

föra ett kulturhus, i vilket även lokaler för det lokala föreningslivet planeras. Lo-

kaler som sannolikt också skulle kunna utnyttjas för till exempel dans och aero-

bics, fysiska aktiviteter som ofta efterfrågas av flickor/unga kvinnor.  

 

Förvaltningen ordnar regelbundet prova-på-aktiviteter för barn och ungdom; dels i 

form av drive-in-fotboll med hundratals ungdomar under helger höst och vår i 

samarbete med Djurgårdsandan och AIK, dels i samband med de lovaktiviteter 

som under sammanlagt 16 veckor under året fördelade på sex lov ordnas i samar-

bete med det lokala föreningslivet. Likaså fungerar redan nu och sedan lång tid 

tillbaka ett par tjänstemän vid förvaltningen som naturliga länkar/lotsar till både 

funktionärer i idrottsföreningar och till handläggare vid idrottsförvaltningen, efter-

som nämnda tjänstemän vid stadsdelsförvaltningen i sitt dagliga arbete och av 

andra skäl har breda kontaktytor med invånarna och det lokala föreningslivet i 

området – särskilt dess ungdomar. Att det fungerar så i Rinkeby-Kista beror sanno-

likt på områdets speciella karaktär där stora grupper behöver stöd i olika former 

för att integreras i en ny miljö. Förvaltningen anser samtidigt att idrottsförvalt-

ningen med sin tillgång till register över stadens samtliga idrottsföreningar när-

mast bör ta det formella ansvaret för den föreslagna lotsfunktionen. Idrottsförvalt-

ningen har redan kontakter med föreningslivet genom sin reguljära bidragsgiv-
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ning. Mot den bakgrunden avstyrker förvaltningen förslaget om obligatoriska lots-

funktioner vid samtliga stadsdelsförvaltningar. 

 

Övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott 

Strategi: År 2017 ska minst 85/ 75/ 70/ 55 procent av respektive alla elever i mel-

lanstadiet, högstadiet, gymnasiet samt vuxna invånare ha tränat/motionerat minst 

två gånger den senaste veckan så att de blivit andfådda eller svettats. 

 

Strategi: Simkunnigheten i Stockholm ska öka. 

 

Ansvar: Stadsdelsnämndernas fritidsverksamheter, fritidsgårdar och parklekar ska 

regelbundet själva eller i samverkan med föreningslivet och/eller idrottsnämnden 

arrangera regelbundna idrotts-/motionsmöjligheter för barn, ungdom och personer 

med funktionsnedsättning. Barnen på förskolor ska få möjlighet till en fysiskt ak-

tiv skoldag. 

 

Förvaltningen beskriver under olika avsnitt ovan sina insatser för att främja fysisk 

aktivitet för de prioriterade målgrupperna vid lovverksamheter, fritidsgårdar och 

omsorgsverksamheter. Den verksamhet som bedrivs vid stadsdelsområdets parkle-

kar har och har alltid haft fokus på fysisk aktivitet. Verksamheten och miljön un-

derlättar och uppmuntrar till fysiska aktiviteter. Vid stadsdelsområdets förskolor 

läggs, i enlighet med läroplanen för förskolan, stor vikt vid att stärka barns fysiska 

utveckling och hälsa. Ett av syftena är att lägga en god grund för fortsatta mo-

tionsvanor hos barnen. Vidare har förvaltningen under sommarlovet anordnat 

simskola för barn i åldern 10-12 år i samarbete med Husbybadet. Mot denna bak-

grund har förvaltningen inget att erinra mot det ansvar som i nämnda avseenden, 

enligt det idrottspolitiska programmet, åläggs stadsdelsnämnderna.  

 

Anläggningar och ytor för fysisk aktivitet 

Strategi: Stockholms anläggningar ska vara tillgängliga och öppna för alla invåna-

re i staden. 

 

Ansvar: Idrottsnämnden och stadsdelsnämnderna ska verka för att friluftsområden, 

motionsspår, parker och liknande områden håller god estetisk och funktionell nivå 

för att stimulera till utevistelse och fysisk aktivitet. 

 

Förvaltningen kan konstatera att stadsdelsnämnderna redan nu åläggs att verka för 

att parkerna också utformas på så sätt att de stimulerar till fysiska aktiviteter. Om-

fattning och kvalitet på ett tillkommande behov av anläggningar som motionsspår, 

parkourbanor, lekplatser m.m. är dock beroende av att den investeringsbudget för 

stadsdelsnämndernas stadsmiljöverksamhet som kommunfullmäktige fastställer är 

tillräckligt stor.  
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Förvaltningen bedömer att stadsdelarna runt Järvafältet är underförsörjda på an-

läggningar för idrott – såväl vad gäller anläggningar för breddidrott och motion 

som sådana för mer elitbetonad verksamhet – för att på ett effektivt sätt kunna 

stimulera fler invånare att bli fysiskt aktiva. Med utgångspunkt från dels de stora 

och i det idrottspolitiska programmet prioriterade målgrupper som finns här, dels 

en förväntad befolkningstillväxt inom stadsdelsområdet, dels de förhållanden i 

övrigt som råder inom stadsdelsområdet, anser förvaltningen att det inom Rinke-

by-Kista behövs såväl nya idrottsanläggningar som en upprustning av de befintli-

ga. Särskilt följande objekt bör ingå bland de prioriterade när staden beslutar om 

långsiktiga investeringsplaner för stadens idrottsverksamhet. 

 

1) Kompensationen för den borttagna Kista IP bör fullföljas så att en fullgod 

anläggning för friidrott med löparbanor finns inom Järvastadsdelarna.  

2) Planerna på utomhusbad, sportfält och ridanläggning på Järvafältet bör 

fullföljas – gärna i form av ett aktivitetsstråk tvärs över fältet från Franby 

bollplan i norr över Granby gård och Eggeby gård mot Spångadalen i sö-

der.  

3) Både Rinkeby bollplan vid Ungdomens hus och Kvarnbacka bollplan vid 

Reactor är planer med konstgräs som med förebild från våra grannkommu-

ner på ett enkelt sätt bör förses med tak och väggar så att planerna där kan 

användas året runt.  

4) En av idrottsnämnden föreslagen kampsportarena med åskådarplatser inom 

staden bör kunna förläggas till Akalla.  

5) Det föreligger också behov inom Järvastadsdelarna av att befintliga id-

rottsanläggningar anpassas bättre för personer med funktionsnedsättning.  

6) Vidare skulle ett ökat utbud av mindre lokaler för ”gym” aerobics, dans, 

yoga m.m. inom Rinkeby-Kista särskilt gynna idrottsutövandet hos den 

prioriterade gruppen unga kvinnor med utländsk bakgrund.  

 

 

                                        ___________________________ 


